
DESTERRO/PB Edição Extraordinária nº 005/2025                               Período: de 10 à 21 de JANEIRO/ 2025                 TIRAGEM: 30 CÓPIAS 
 

 

1 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

 

 
DECRETO N° 06/2025 

DISPÕE SOBRE A SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE APRESENTAÇÃO 

PARA RECADASTRAMENTO DE SERVIDORES MUNICIPAIS 

INATIVOS E PENSIONISTAS DO INSTITUTO PREVIDENCIÁRIO 

MUNICIPAL (DESTERROPREV) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE DESTERRO, 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade 

com o disposto na Lei Orgânica Municipal e,  

 

CONSIDERANDO a necessidade de uma melhor 

organização e planejamento logístico para a apresentação de servidores 

municipais inativos e pensionistas do Instituto Previdenciário Municipal 

(DesterroPrev) para a realização de recadastramento dos mesmos; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica suspensa temporariamente a apresentação para 

recadastramento de servidores municipais inativos, bem como, 

pensionistas do Instituto Previdenciário Municipal (DesterroPrev), 

conforme outrora requerida e designada através do Edital n° 001/2025. 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Publique-se, 

Registre-se e, 

Cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DESTERRO/PB. 

 

 

Desterro/PB, 13 de janeiro de 2025. 

. 

 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LEIS 
 

DECRETOS 
 

EDITAIS 
 

DESTERROPREVE 
 



DESTERRO/PB Edição Extraordinária nº 005/2025                               Período: de 10 à 21 de JANEIRO/ 2025                 TIRAGEM: 30 CÓPIAS 
 

 

2 

 

 
Oficio n° 007/2025 Desterro/PB, 21 de Janeiro de 2025 

Bradesco - MANDATO MUNICIPAL 2025-2028 

Agência: 1563 

Município: DESTERRO/PB 

Senhor Gerente, 

Informamos que a movimentação financeira do(a) Ente/Órgão 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

DESTERRO, CNPJ: 08.925.968/0001-30, perante o Banco do Bradesco, 

será realizada de forma 

conjunta pelos outorgados, com os poderes abaixo relacionados, de acordo 

com os 

documentos expedidos pelo Ente/Órgão, conforme segue: 

OUTORGADOS COM NO MÍNIMO 

DUAS ASSINATURAS EM CONJUNTO 

Nome Outorgado 1 > TIAGO SIMÕES DOS SANTOS CPF > 073.383.184-

25 

Cargo > PREFEITO CONSTITUCIONAL Ass Obrigatória > (X) sim ou ( 

) não 

E-mail > toiagosimoesdosantos010@gmail.com Telefone: (83) 99906-4507 

Nome Outorgado 2 > ANANIAS SIMÕES DOS SANTOS CPF > 

064.598.504-02 

Cargo > SECRETÁRIO DE FINANÇAS Ass Obrigatória > (X) sim ou () 

não 

E-mail > ananiasdesterro@gmail.com Telefone: (83) 98885-4882 

009 - Emitir Cheques 

010 - Abrir contas de depósito 

020 - Receber, passar recibo e dar quitação 

026 - Solicitar saldos, extratos e comprovantes 

027 - Requisitar Talonário de cheques 

036 - Retirar cheques devolvidos 

038 - Endossar Cheques 

094 - Sustar/ Contraordenar cheques 

095 - Cancelar C h e q u e s 

096 - Baixar Cheques 

098 - Efetuar Resgates/Aplicações Financeiras 

099 - Cadastrar, Alterar e Desbloquear Senhas 

100- Efetuar saques - conta corrente 

102 - Efetuar Saques de Poupança 

104- Efetuar pagamentos BRADESCO net empresa 

105- Efetuar transferências via BRADESCO net empresa 

118- Consultar Contas/Aplic Programas Repasses Recursos Federais RPG 

119 - Liberar Arq. De pagamentos via BRADESCO via net empresa 

124- Solicitar saldos/extratos de investimentos 

126 - Emitir comprovantes 

128- Efetuar transferências para mesma titularidade via BRADESCO net 

empresa 

133- Encerrar Contas de Depósito 

137- Consultar obrigações do DDA via BRADESCO net empresa 

149 - Assinar Instrumento de Convênio e Contrato de Prestação de Serviço 

Assinalar para quais contas do Ente/Órgão os poderes serão vinculados: 

(X) Todas as contas do CNPJ; 

() Agência(s)/Conta(s) específica(s): _ 

Em anexo, seguem cópias da Legislação e os Atos de nomeação dos outorgados 

com as devidas publicações. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DO GAPD Nº 013/2025 

  

 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

DESTERRO/PB, usando das atribuições legais, de conformidade com o Art. 

65, VI, da Lei Orgânica do Município de Desterro/PB, da Lei Municipal nº 

523/2025  e demais normas correlatas: 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o Senhor ANTÔNIO DIEGO TELES DE 

OLIVEIRA, portador do CPF/MF sob o nº 126.679.234-13, para exercer o 

Cargo de Provimento em Comissão de livre nomeação e exoneração de 

DIRETOR ESCOLAR, sob o símbolo DIR, pertencente à Diretor Escolar na 

escola Municipal Cassimira Leite, do Município de Desterro/PB. 

 

Art. 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação revogando as disposições contrárias. 

 

Registre-se 

Publique-se 

  

Desterro/PB, 03 de Janeiro de 2025. 

 

  

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DO GAPD Nº 014/2025 

  

 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

DESTERRO/PB, usando das atribuições legais, de conformidade com o Art. 

65, VI, da Lei Orgânica do Município de Desterro/PB, da Lei Municipal nº 

523/2025 e demais normas correlatas: 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o Senhor ELIAKIN OLIVEIRA 

BRANDÃO, portador do CPF/MF sob o nº 100.623.774-77, para exercer o 

Cargo de Provimento em Comissão de livre nomeação e exoneração de 

PROCURADOR ADJUNTO, sob o símbolo PAJ, pertencente à Procuradoria 

Geral do Munícipio, do Município de Desterro/PB. 

 

Art. 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação revogando as disposições contrárias. 

 

Registre-se 

Publique-se 

  

Desterro/PB, 03 de Janeiro de 2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

OFICIOS  
 

PORTARIAS 
 



DESTERRO/PB Edição Extraordinária nº 005/2025                               Período: de 10 à 21 de JANEIRO/ 2025                 TIRAGEM: 30 CÓPIAS 
 

 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DESTERRO/PB 

Administração: 

Tiago Simões Dos Santos 

Prefeito Constitucional  

 

JORNAL OFICIAL 
 

Secretaria Municipal de Gestão e Inovação em Serviços 

Públicos: 

________________________________ 


